
ОБЩЕСТВО 
С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«КАСКАД» 
ИНН 4632246415 ОГРН 1184632010320 
305044, г. Курск 
ул. Ухтомского, 32Б, офис 1 Ис. № 2 от 21.10.2019 

Управление Федеральной антимонопольной службы 

по Курской области 

заявитель: ООО «Каскад» 

Действующий на основании доверенности 3i 

305044; Курская область, г. Курск, ул. Ухтомского, 32Б, оф. 1 

Email 

ЖАЛОБА 

Приказом № 267 от 09 сентября 2019 г. Комитета лесного хозяйства Курской 

области было опубликовано извещение о проведении торгов (Открытого аукциона) на 

заключения Охотхозяйственного соглашения в отношения участка охотничьих угодий 

«Кореневский 2» Кореневского и Глушковского районов, Курской области, площадью 

141874,6 га (Лот1). 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209-

ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положением о комитете 

лесного хозяйства Курской области, утвержденным постановлением Губернатора 

Курской области от 20.12.2006 №609, постановлением Губернатора Курской области от 

11.09.2018 N 361-пг «Об утверждении схемы размещения, использования и охраны 

охотничьих угодий территории Курской области», приказом комитета лесного 

хозяйства Курской области от 01.10.2018 №337 «Об утверждении состава аукционной 

комиссии, Положения об аукционной комиссии, Порядка организации и проведения 

аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения». 

Участниками аукциона были ООО «Альянс К» ИНН 5753051758, ООО «Лесная 

Поляна» ИНН 7802696089, ЗАО «Фирма Млада» ИНН 4634010126, ООО «Каскад». 

В соответствии с Приказом № 267 от 09 сентября 2019 г. Комитета лесного 

хозяйства Курской области «Шаг аукциона» составлял 1604 руб.66 коп. 

Заседание аукционной комиссии 16.10.2019 начато с объявления Председателем 

аукционной комиссии начальной цены 32093 руб. 12.коп. При объявлении шага 

аукциона №1, участником ООО «Альянс К» было предложено 6000000 (Шестьдесят 



миллионов) руб., что не соответствует надбавке кратной «Шага аукциона». 

Аукционной комиссией данное предложение ООО «Альянс К» не было отклонено, 

более того в нарушения требования аукционной документации председателем 

комиссии было предложено округлить шаг. 

Согласно протоколу № 18 результатов аукциона от 16.10.2019, победителем 

аукциона признан участник ООО «Альянс-К», ИНН 5753051758, ОГРН 1105753000176. 

У ООО «Каскад» (далее - Заявитель) имеются основания полагать, что аукцион 

проведен с нарушением норм действующего законодательства, которое выражается в 

том, что, вероятно, между участниками ООО «Альянс-К» и ЗАО «Млада» было 

заключено соглашение, ограничивающее конкуренцию. 

Считаем, что перед началом аукциона В i А.В. и П В.Г. 

согласовывали свои действия во время проведения аукциона также в ходе просмотра 

видеозаписи аукциона, проводимой организатором аукциона видна согласованность 

действий по блокированию предположений со стороны ООО «Каскад» и ООО «Лесная 

поляна» путем подачи условных сигналов и переглядываний перед очередным шагом 

участников аукциона. После оглашения цены 1 600 000 рублей директором ЗАО 

«Млада» В А.В., представитель ООО «Альянс-К» ГЪ В.Г. не опуская 

номера, заявил сумму в размере 60 000 000 рублей, что в 1870 раз превышает 

первоначальную стоимость аукциона и является экономически необоснованной и 

баснословно заявленной. Искусственное увеличение цены предмета аукциона со 

стороны ООО «Альянс-К» предопределило характер самого аукциона и фактическую 

невозможность его проведения на указанных публичных условиях по отношению к 

иным участникам аукциона, лишив их возможности свободной конкуренции. Согласно 

информации поискового ресурса Контур - Фокус ООО «Альянс-К» не имеет видов 

деятельности ОКВЭД 01.70 - охота, отлов и отстрел диких животных, включая 

предоставление услуг в этих областях. 

Данный факт подтверждает, что ООО «Альянс-К» не намеревалось 

осуществлять деятельность в области охоты, разведения и участие её в аукционе 

фиктивное. Также согласно информации Контур-Фокус и анализа финансового 

состояния ООО «Альянс-К» указывает на то, что данное юридическое лицо не ведет 

хозяйственную деятельность, денежные средства, имущество необходимое для 

использования предмета аукциона у ООО «Альянс-К» отсутствует, имеет долги перед 

пенсионным фондом, долги по налогам и страховым взносам. Согласно информации 

ФССП г. Орел размещенной на сайте, исполнительные производства в отношении ООО 

«Альянс-К» прекращены в связи с невозможностью установить местонахождение 



должника, его имущества. В случае отказа ООО «Альянс-К» от заключения 

охотхозяйственного соглашения с Комитетом лесного хозяйства Курской области по 

условиям аукциона соглашение заключается со следующим участником ЗАО «Млада» 

директором, которого является Воронин А.В. по цене 1 мл 600 тыс. рублей и в этом 

случае ущерб областному бюджету составит 58 400 ООО рублей. 

Участие в аукционе двух хозяйствующих субъектов согласовывающих свои 

действия в ходе проведения аукциона привело к устранению конкуренции при 

проведении аукциона, лишило возможности другим участникам сделать свои 

экономически обоснованные предложения по цене аукциона и выйти на уровень 

рыночных цен на право заключения охотхозяйственного соглашения. Но вследствие 

сговора и согласованности действий между ЗАО «Млада» и ООО «Альянс-К» лишили 

права и возможности приобретения лота на условиях аукциона по рыночной стоимости 

других участников чем причинили вред в виде упущенной выгоды ООО «Каскад» при 

продаже услуг охотхозяйственной деятельности который мы оцениваем в 15 млн. 

рублей, а также вред от упущенной выгоды областному бюджету рассчитанной от цены 

которое ООО «Каскад» намеревалось предложить за заключение охотхозяйственного 

соглашения в сумме 12 млн. рублей. 

Также нам известно, что П; В.Г. до 2019 года был работником АО БОН 

«Центр», где директором является В Ах • В , а с 2019 г. 

П, В.Г. является работником ЗАО «Млада», а на аукционе представлял интересы 

ООО «Альянс-К». 

Так же следует отметит, что приказ комитета лесного хозяйства Курской 

области от 01.10,2018 №337 «Об утверждении состава аукционной комиссии, 

Положения об аукционной комиссии, Порядка организации и проведения аукциона на 

право заключения охотхозяйственного соглашения» не опубликована на сайте 

Комитета лесного хозяйства Курской области в разделе «Приказы комитета лесного 

хозяйства Курской области». 

Кроме того ФЗ о внесении изменений в ФЗ «Об охоте и о сохранении 

охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» 

от 24.07.2019, Статья 1 Внести в Федеральный закон от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ 

"Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3735; 2011, N 27, ст. 3880; N 50, ст. 7343; 2013, 

N 19, ст. 2331; 2016, N 26, ст. 3875) следующие изменения: 

1) пункт 4 части 4 статьи 27 признать утратившим силу; 



2) в части 6 статьи 28: 

а) в пункте 4 слова "и годовом размере сборов за пользование объектами 

животного мира" заменить словами "и об уплачиваемых в течение года сборах за 

пользование объектами животного мира в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах"; 

б) в пункте б слова "и годового размера сборов за пользование объектами 

животного мира" заменить словами "и произведения ставок сбора за пользование 

объектами животного мира и квот добычи охотничьих ресурсов за предшествующий 

год, а в случае их отсутствия - нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов 

за предшествующий год или норм допустимой добычи охотничьих ресурсов за 

предшествующий год". 

В Приказе № 267 от 09 сентября 2019 г. Комитета лесного хозяйства 

Курской области было опубликовано извещение о проведении торгов (Открытого 

аукциона) на заключения Охотхозяйственного соглашения в отношения участка 

охотничьих угодий «Кореневский 2» Кореневского и Глушковского районов, Курской 

области, площадью 141874,6 га (Лот1), утверждена документация по проведению 

аукциона на право заключения Охотхозяйственного соглашения в отношения участка 

охотничьих угодий «Кореневский 2» Кореневского и Глушковского районов, Курской 

области, площадью 141874,6 га (Лот1), где в п. 4 в нарушении требования закона 

установлен годовой размер арендной платы по Лоту №1 за расположенный в границах 

охотничьих угодий лесные участки, что противоречит требований ФЗ закона. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь требованием действующего 

законодательства Российской Федерации Прошу: 

1. Провести проверку по изложенным фактам нарушения антимонопольного 

законодательства и законодательства в сфере защиты конкуренции и 

аннулировать результаты торгов на заключения Охотхозяйственного 

соглашения в отношения участка охотничьих угодий «Кореневский 2» 

Кореневского и Глушковского районов, Курской области, площадью 

141874,6 га (Лот1), победителем которого является ООО «Альянс К» ИНН 

5753051758 

Приложение: Копия доверенности - 1 лист; копия извещения; копия адвокатского 

запроса и ответ с приложением диска. 

Представитель по доверенности 3i М.И. 

21.10.2019 


